kurulan Türkmen beyliğinin temellerini atan Emîr Kıfçak’ın babası ve incelediğimiz Sincar Türkmen

Beyliği’nin kurucusu Arslantaş’tır. Oğullarından ikincisi, Sultan Alparslan ve Sultan Melikşah

devirlerinde Selçuklu Devleti’ne başarıyla hizmet eden Bekçioğlu Afşin’dir. Üçüncü oğlu ise,

459/1066 yılında Selçuklu komutanlarından Hacib Gümüş Tegin tarafından Ahlat’ta öldürülen, ismi

kaynaklarda belirtilmeyen Türkmen beyidir.1 Bekçi Bey’in dördüncü oğlu ise aşağıda hakkında bilgi

verilecek olan Temir Yürek’tir.

1. Bekçioğlu Arslantaş (1096-1098)

Arslantaş, Büyük Selçuklu Devleti’ne hizmet eden Türkmen beylerinden birisi idi. Onun hakkında

ilk bilgi 471/1078 yılına aittir. Rebîulevvel 471/Eylül-Ekim 1078’de Dimaşk’ta Suriye hâkimi Atsız’ın

ve kardeşinin Melik Tutuş tarafından öldürülmesine2 tepki gösteren Afşin Bey, İbnu’l-Adîm’in net bir

şekilde belirttiği gibi, kardeşi Arslantaş ile birlikte Melik Tutuş’un hâkimiyet sahası Kuzey

Emîr Kürboğa, Musul’u ve Sincar’ı Zilkade 489/Ekim-Kasım 1096’da Ukaylîlerden Muhammed b.

Muslim b. Kureyş’in elinden almıştı.4 Kaynaklarda belirtilmemekle birlikte, onun Sincar’ı Bekçioğlu

Arslantaş’a verdiği anlaşılmaktadır. Bekçioğlu Arslantaş, kendisine iktâ edilen Sincar ve çevresine

Yıva Türkmenleriyle yerleşerek hâkim olmuştu. O, 491/1097-98’de Haçlıların kuşattığı Antakya’yı

kurtarması için Sultan Berkiyaruk’un emriyle harekete geçen Emîr Kürboğa’ya katılan komutanlar

1 Abû’l-Farac, Abû'l-Farac Tarihi, Çev, Ö. R. Doğrul, Ankara, 1987, I, 318. Abû’l-Farac tarafından açıkça

Sultan Muhammed Tapar, kendisinden önceki politikanın takipçisi olarak Musul’u batıdaki

ülkelerde uyguladığı politik manevraların merkezi yapmış, bu durum Sincar’ı stratejik bir merkez

haline getirmişti. Nitekim, Türkiye Selçuklu Sultanı I. Kılıç Arslan’ın 500/1106-1107’deki politik ve

askerî manevrası sırasında Emîr Çavlı Sincar’ı askerî bir merkez haline getirmişti. I. Kılıç Arslan’ın

ordusu ile bölgeye gelmek üzere hareket ettiğinin haberini alan Çavlı, Musul’dan Sincâr’a gidip, savaş

ağırlıklarını buraya bırakmıştı. Artukoğlu İlgazi ve Çökürmüş’ün askerlerinden 4 bin süvarilik bir

Çavlı ve İlgazi bu müstahkem

şehri savaşla alamayacaklarını görünce kuşatmayı kaldırıp Rahbe’ye çekilmişlerdi. Çavlı’dan oldukça

korkan İlgazi ona karşı hislerini belli etmeyerek bir müddet onu oyalamış ve sonunda bir gece fırsatını

bularak gizlice Nusaybin’e kaçmıştı (502/1108-1109).10

Sincar, Haçlılarla yürütülen mücadelelerde önemli bir merkezdi. Nitekim, Sultan Muhammed

Tapar’ın emri ile aralarında Bekçiyye emîrlerinin de bulunduğu Türk komutanları Melik Mesud ve

Mevdud’un komutasında 505/1111-1112 tarihinde Haçlılarla savaşmak üzere harekete geçtiklerinde

Sincar’da toplanmışlar ve buradan Urfa’ya ilerlemişlerdi. Haçlıların elindeki birkaç kaleyi aldıktan

sonra Urfa’yı bir süre kuşatma altına almışlarsa da şehri ele geçirmeleri mümkün olmamıştı.11

gitmiş, birkaç gün sonra Tuğtekin ile kıldığı Cuma namazında bir bâtıninin saldırısı sonucu hayatını

kaybetmişti. Mevdud’un naaşı Dimaşk’ta toprağa verilmiş, yanında bulunan hazine ve ordunun

ağırlıkları Temir Yürek tarafından sultana gönderilmişti.12

Sultan Muhammed Tapar, Emîr Mevdud’un öldürülmesi üzerine 508/1114-1115’te Emîr Aksungur

Porsukî’yi Musul ve civarına vali tayin etmiş, oğlu Melik Mes’ud’u da Haçlılara karşı savaşması için

görevlendirmiş, diğer Selçuklu komutanlarına da bu mücadeleye destek vermeleri yönünde emirler

göndermişti. Musul’a giderek yeni görevine başlayan Aksungur Porsukî’ye Temir Yürek ve

Süryani Vekayinamesi, Târîhu’r-Ruhâvî el-Mechul (1234), Süryaniceden çev. A. Abouna, Bağdad, 1986, 96-98;

S. Runciman, Haçlı Seferleri Tarihi, Çev. F. Işıltan, Ankara, 1987, II, 104; C. Alptekin, Dimaşk Atabegliği (Tog-

Teginliler), İstanbul, 1985, 47; A. Özaydın, Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi (498-511/1105-

1118), Ankara, 1990, 118-123.
13 İbnu’l-Esîr, X, 399; H. Şumeysânî, 111.
14 Faruk Sümer, Oğuzlar (Türkmenler) – Tarihleri, Boy Teşkilâtı, Destanları, İstanbul, 1980, 132.
15 İbnu’l-Adîm, Bugyetu’t-Taleb fî Târîhi Haleb, Kısmen Çev. Ali Sevim, Biyografilerle Selçuklular Tarihi,

el-Nîl’de yapılan kanlı savaşta Halife Musterşid’in ordusunun sağ kolunda Bekçiyye

emîrleri de bulunmaktaydı. Bunlar kahramanca savaşmışlar, Dubeys b. Sadaka’nın ordusunu yenilgiye

uğratmışlardı. Emîr Ebû’l-Bekçi’nin yeğeni de savaşta hayatını kaybetmişti. 21

c. Temir Yürek’in Ölümü ve Tarihi Şahsiyeti

Temir Yürek, 517/1123-1124 yılında öldü.22 O, takip ettiği akılcı politikalarla beyliği yönettiği 18

yıl boyunca Büyük Selçuklular ve peşinden de Irak Selçukluları’nın iç mücadelelerinde, Selçukluların

tarafında olmak suretiyle sultanların tepkisini kendisinden ve beyliğinden uzak tutmayı başararak

19 İbnu’l-Esîr, X, 465; Ebû’l-Fidâ, II, 59.
20 İbnu’l-Esîr, X, 473-474; İbnu’l-Esîr, et-Târîhu'l-Bâhir fî Devleti'l-Atabekiyye, Nşr. A. A. Tolaymat,

Kahire, 1963, 28-29; İbnu’l-Cevzî, el-Muntazam fi Târîhi'l-Mulûk ve'l-Umem, 10 Cild, Haydarabad, 1357, IX,

242-245; H. Kayhan, Irak Selçukluları (514-590/1120-1194), Konya, 2001, 53-56.
21 İbnu’l-Esîr, X, 481-482.
22 İbn Hamdûn, 170a.
23 İbnu’l-Esîr, X, 513.

tahmin edilebilir. Nitekim, Selçuklu tarihinin ilk anlarından itibaren Türkmenlerin Ortadoğu’daki

İslâm ülkelerinde mecburi iskâna tâbi tutuldukları görülmektedir ki, Melik İbrahim Yınal’ın 450/1058-

1059’da Tuğrul Bey’e isyan ettiğinde, desteğini sağladığı Türkmenlere, sultan olduğu takdirde

kendilerine yurtlarını bırakıp Irak ya da başka yerlere gitmelerini emretmeyeceği yolunda yemin

etmesi de bunu göstermektedir.25

Bu dönemde Yaruk Bey’den bahsedilmemesinin sebebi, Atabey Aksungur Porsukî’nin Musul ve

göndererek onları Bağdad’ı savunmak için yardıma çağırmıştı. İçlerinde Yıva Türkmenlerinin de

bulunduğu yardıma gelen 12 bin asker caydırıcı bir güç oluşturmuş ve isyancılar amaçlarına

ulaşamadan Irak’ı terk etmek zorunda kalmışlardı (Safer 519/Mart 1125).26

Porsukî’nin oğlu İzzeddîn Mes’ûd’un 521/1127’de Rahbe’de ölümü sonrasında yerine İmâdeddin

Zengi atabey olarak Musul valiliğine tayin edilmişti. Zengi, Ramazan 521/Eylül-Ekim 1127’de

Musul’a girerek idari düzenlemeler yapmış, Çavlı’yı da Rahbe’ye göndermişti. Diğer taraftan da

Musul’un çevresindeki kaleleri süratle kontrolü altına almaya başlamış, Nusaybin’e hâkim olduktan

A. A. Tolaymat, Kahire, 1963.

İbnu’l-Kalânisî, Zeyli Târîhu Dimaşk, Nşr. H. F. Amedroz, Beyrut, 1908.

Jowzali, O. I., Selçuklular Döneminde Musul (1057-1127), Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü

Basılmamış Doktora Tezi, Ankara, 2004.

Kayhan, H., Irak Selçukluları (514-590/1120-1194), Konya, 2001.

Kayhan, H., “Şehrizor Türkmen Beyliği Kıfçakoğulları”, Yeni Türkiye 82 – Ortadoğu Özel Sayısı, Ankara,

2016, 85-89.

Özaydın, A., Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi (498-511/1105-1118), Ankara, 1990.

Runciman, S., Haçlı Seferleri Tarihi, 3 cild, Çev. F. Işıltan, Ankara, 1987.

Sevim, A., Suriye ve Filistin Selçukluları Tarihi, Ankara, 1989.

Sıbt İbnu’l-Cevzî, Mirʻatu’z-Zemân fî Târîhi’l-Âyân (449-499), Tahkik M. E. Hinn, K. M. el-Hakka, XIX.

cüz, Beyrut, 2013.